



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### QUARTO TERMO ADITIVO

**AO CONTRATO N.º 151/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA - MT E A EMPRESA J.G. KALKMANN-ME.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ-MF sob n. 15.023.922/0001-91, com sede administrativa à Rua Miraguai, nº 228, centro, CEP: 78.640-000 Telefone: (66) - 3478-1200, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, administrador, Carteira de Identidade sob o n. 3671142 SSP/GO e C.P.F. nº. 888.448.461-87, residente e domiciliado à Rua Guarita nº 296, Bairro Centro, Canarana-MT, e de outro lado a empresa a empresa **J.G. KALKMANN-ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº00.223.690/0001-48, estabelecida na Avenida São Paulo, nº 221, Jardim Tropical, Cidade de Canarana, Estado e Mato Grosso, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por **THIAGO HENRIQUE OSELAME KALKMANN**, RG nº 1745611-8 SSP/MT e CPF nº 040.489.591-31 e perante as testemunhas a final firmadas, pactuam o presente termo aditivo contrato, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações e pelas cláusulas e condições adiante vistas e acordadas.

#### **CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1** - Constitui objeto do presente Termo Aditivo **acréscimo no fornecimento de diversos materiais de construção e ferramentas para manutenção predial e outras atividades das Secretarias Municipais**, que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira – Do Objeto, conforme quantidades mencionadas abaixo:

ITEM	UNID	QUANT LICT.	QUANT ADIT.	ESPECIFICAÇÃO DA MERCADORIA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	ML	1500	375	CABO FLEXIVEL 1,50MM - Marca: iberica/cobrecon	1,00	375,49
2	MT	1500	375	CABO FLEXIVEL 2,5 MM - Marca: iberica/cobrecon	0,94	351,49
3	MT	1000	250	CABO FLEXIVEL 4,0MM - Marca: iberica/cobrecon	1,45	362,30
4	MT	500	125	CABO FLEXIVEL 6MM - Marca: iberica/cobrecon	2,18	272,44
5	MT	500	125	CABO FLEXIVEL 10MM. - Marca: iberica/cobrecon	2,35	294,08
6	MT	300	75	CABO FLEXIVEL 16MM - Marca: iberica/cobrecon	4,40	329,75
7	MT	300	75	CABO FLEXIVEL 25MM - Marca: iberica/cobrecon	5,74	430,53
8	MT	100	25	CABO FLEXIVEL 50MM - Marca: iberica/cobrecon	15,36	383,95
9	MT	100	25	CABO ALUMINIO 3X10 TRIPLEX - Marca: iberica	3,44	85,88
10	MT	300	75	CABO ALUMINIO 3X16 TRIPLEX - Marca: iberica	3,88	291,26
11	MT	200	50	CABO ALUMINIO 3X25 TRIPLEX - Marca: iberica	4,48	224,04
12	MT	300	75	CABO ALUMINIO 2X10 DUPLEX - Marca: iberica	1,98	148,83
13	MT	150	37,5	CABO PP 2X10MM - Marca: iberica	8,68	325,46
14	MT	150	37,5	CABO PP 3X10. - Marca: ibérica	7,99	299,49
15	MT	1000	250	CABO PP 2X2,5. - Marca: iberica	2,28	569,85
16	MT	1000	250	CABO PP 2X1,50. - Marca: iberica	1,34	334,23
17	MT	250	62	CABO PP 2X6. - Marca: iberica	5,30	328,84
18	MT	250	62	CABO PP 3X6 - Marca: iberica	6,50	402,76
19	MT	500	125	CABO PP2X4 - Marca: iberica	5,67	708,46
20	Unid	25	6	BROCA CONCRETO 10,0 MM - Marca: irwin/eccofer/atc	25,44	152,67
21	Unid	25	6	BROCA METAL 10MM - Marca: irwin/eccofer/atc	27,12	162,74
22	Unid	25	6	BROCA METAL 12MM . - Marca: irwin/eccofer/atc	60,37	362,22



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

23	Unid	25	6	BROCA METAL 8MM - Marca: irwin/eccofer/atc	18,19	109,13
24	Unid	25	6	BROCA CONCRETO 6,0 MM - Marca: irwin/eccofer/atc	13,61	81,67
33	Unid	15	3	BROCA PUA 3/8. - Marca: irwin/eccofer/atc	41,58	124,73
35	Unid	20	5	CAIXA DAGUA 1.000LTS POLIETILENO - Marca: tigre/isdralit/fortl	395,50	1.977,48
41	Unid	20	5	CAIXA DE PADRAO. - Marca: taf	163,00	815,00
76	Unid	45	11	LAMPADA FLUORESCENTE LED 20W. - Marca: avant,osram,philips	15,16	166,81
77	Unid	60	15	LAMPADA FLUORESCENTE LED 40W . - Marca: avant,osram,philips	24,48	367,22
78	Unid	68	17	LAMPADA FLUORESCENTE 40W TUBOLAR . - Marca: avant,osram,philips	17,42	296,07
79	Unid	85	21	LAMPADA FLUORESCENTE 20W TUBOLAR . - Marca: avant,osram,philips	10,17	213,57
80	Unid	45	11	LUMINARIA TETO LED. - Marca: avant/foxlux/decorlu	28,95	318,46
81	Unid	45	11	LUMINARIA EMERGENCIA LED - Marca: avant/foxlux/decorlu	22,16	243,76
82	Unid	60	15	LAMPADA HALOGENEA 500W - Marca: avant/foxlux/decorlu	5,09	76,29
83	Unid	60	15	LAMPADA PAR HALOGENA 1000W - Marca: avant/foxlux/decorlu	6,25	93,71
84	Unid	60	15	LAMPADA HALOGENEA 300W - Marca: avant/foxlux/decorlu	3,50	52,49
85	Unid	215	53	LAMPADA ECONOMICA 15 W - Marca: avant/foxlux/decorlu	9,78	518,40
86	Unid	385	96	LÂMPADA ECONOMICA 20 W - Marca: avant/foxlux/decorlu	9,46	907,91
87	Unid	170	42	LÂMPADA ECONOMICA 25 W - Marca: avant/foxlux/decorlu	5,52	231,83
88	Unid	255	63	LÂMPADA ECONOMICA 34 W - Marca: avant/foxlux/decorlu	20,40	1.284,97
89	Unid	45	11	LAMPADA ELETRONICA 60W - Marca: avant/foxlux/decorlu	27,41	301,46
90	Unid	45	11	LAMPADA ELETRONICA 75W - Marca: avant/foxlux/decorlu	30,03	330,29
91	Unid	25	6	LAMPADA ELETRONICA 105W - Marca: avant/foxlux/decorlu	37,28	223,70
92	Unid	170	42	LAMPADA LED 4,5W - Marca: avant/foxlux/decorlu	6,00	251,84
93	Unid	425	106	LAMPADA LED 9W - Marca: avant/foxlux/decorlu	8,36	886,64
94	Unid	255	63	LAMPADA LED 12W. - Marca: avant/foxlux/decorlu	9,73	612,98
95	Unid	170	42	LAMPADA LED 15W - Marca: avant/foxlux/decorlu	16,67	700,32
96	Unid	25	6	LAMPADA LED 30W - Marca: avant/foxlux/decorlu	28,94	173,67
97	Unid	25	6	LAMPADA LES 40W. - Marca: avant/foxlux/decorlu	38,58	231,47
98	Unid	25	6	LAMPADA LED 50W - Marca: avant/foxlux/decorlu	36,88	221,25
99	Unid	25	6	REFLETOR CHAPEU COM BRAÇO - Marca: enerlux	42,74	256,42
100	Unid	25	6	REFLETOR /LAMPADA INCANDESCENTE 160W - Marca: spot/hge	40,91	245,44
101	Unid	20	5	REFLETOR LED 10W - Marca: avant/decor/eco/gala	44,62	223,10
102	Unid	25	6	REFLETOR LED 50W - Marca: avant/decor/eco/gala	98,35	590,12
103	Unid	25	6	REFLETOR LED 30W - Marca: avant/decor/eco/gala	93,54	561,26
104	Unid	10	2	REFLETOR LED 100W . - Marca: avant/decor/eco/gala	175,04	350,07
105	Unid	10	2	REFLETOR LED 200W - Marca: avant/decor/eco/gala	336,87	673,74
108	Unid	60	15	REATOR ELETRONICO 1X20 - Marca: free/top/ecp/jeb/afp	13,16	197,47
109	Unid	60	15	REATOR ELETRONICO 1X40- Marca: free/top/ecp/jeb/afp	13,75	206,25
110	Unid	60	15	REATOR METALICO 400W - Marca: demape	47,54	713,10
111	Unid	25	6	REATOR METALICO 250W - Marca: demape	43,41	260,45
112	MT	1700	425	FIO SOLIDO 10,0 MM - Marca: iberica/cobremax/cob	2,89	1.228,08
113	Unid	680	170	FIO SOLIDO 16,00MM - Marca: iberica/cobremax/cob	8,72	1.481,58
114	MT	425	106,25	FIO SOLIDO 25,0MM - Marca: iberica/cobremax/cob	9,14	970,94
115	Unid	680	170	FIO PRETO P/TELEFONE - Marca: iberica/cobremax/cob	1,66	281,57



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguá, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

116	MT	680	170	FIO CINZA TELEFONE - Marca: iberica/cobremax/cob	1,64	278,07
117	Unid	1955	488	FIO DUPLO 2X1,5MM - Marca: iberica/cobremax/cob	1,39	679,88
118	MT	1955	488	FIO DUPLO 2X2,5MM - Marca: iberica/cobremax/cob	1,97	961,90
119	MT	1275	318	FIO DUPLO 2X4MM - Marca: iberica/cobremax/cob	2,64	838,47
120	Br	170	42	RODA FORRO PREMIUN 10 MM X 6M - Marca: multiplus/forteplast	29,03	1.219,21
122	Br	85	21	RODA FORRO C/ 6M - Marca: multiplus/forteplast	20,93	439,50
124	Unid	1700	425	TIJOLO 2 FUROS - Marca: xingu/pindaiba	1,40	595,00
129	Unid	85	21	TOMADA C/2TECLAS - Marca: fame/pluzie/radial	3,86	81,14
135	Unid	425	106	PINO MACHO 10ª - Marca: ilume/fame/mec	2,25	238,55
136	Unid	425	106	PINO MACHO 20ª - Marca: ilume/fame/mec	3,52	372,75
137	Unid	425	106	PINO TOMADA FEMEA 10A - Marca: ilume/fame/mec	2,22	235,57
138	Unid	425	106	PINO TOMADA FEMEA 20A - Marca: ilume/fame/mec	3,00	318,48
139	Unid	85	21	PINO ADAP TEE - Marca: ilume/fame/mec	3,85	80,94
140	Unid	17	4	TINTA BETUMINOSA 18lts - Marca: vedacit/maza	410,78	1.643,11
141	Unid	15	3	TINTA BETUMINOSA 3,6 LTS - Marca: vedacit/maza	134,45	403,36
142	Unid	55	13	TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO 18 LTS C/ GELO - Marca: maza/sherw/maxivinil	581,82	7.563,64
143	Unid	130	32	TINTA ACRILICA INTERNA /EXTERNA 18 LTS - Marca: maza/sherw/maxivinil	461,54	14.769,23
144	Unid	85	21	TINTA ACRILICA INTERNA 18 LTS C/ SELO ABRAFATI - Marca: maza/sherw/maxivinil	329,41	6.917,65
145	Unid	85	21	TINTA ACRILICA INTERNA 3600LT C/SELO ABRAFATI - Marca: maza/sherw/maxivinil	82,03	1.722,68
146	Unid	170	42	TINTA ESMALTE 3,6 LTS - Marca: maza/sherw/maxivinil	143,34	6.020,17
147	Unid	85	21	TINTA ACRILICA INTERNA/EXTERNA 3,6 LTS - Marca: maza/sherw/maxivinil	154,82	3.251,26
148	Unid	130	32	TINTA ESMALTE 900ML - Marca: maza/sherw/maxivinil	26,00	832,13
149	Unid	68	17	TINTA ESMALTE 225ML - Marca: maza/sherw/maxivinil	29,56	502,59
150	Unid	170	42	TINTA SPRAY CORES - Marca: color/metala/maxi	21,23	891,66
151	Unid	85	21	TINTA PARA PISO 18 LTS C/ SELO DA ABRAFATI - Marca: maza/sherw/maxivinil	313,81	6.590,01
152	Unid	60	15	TINTA PARA PISO 3,6 LTS C/ SELO ABRAFATI - Marca: maza/sherw/maxivinil	110,38	1.655,70
153	LT	25	6	IMPERMEABILIZANTE PARA REBOCO 18 LTS - Marca: maza/vedacit	197,22	1.183,29
154	Unid	25	6	IMPERMEABILIZANTE PARA VIGAS 3,6 LTS - Marca: maza/vedacit	137,08	822,48
155	Unid	15	3	IMPERMEABILIZANTE PARA VIGAS 18 LTS - Marca: maza/vedacit	302,42	907,26
156	Unid	25	6	SELANTE P / VEDAÇÃO DE JUNTAS TIPO SIKAFLEX CONSTRUÇÃO. - Marca: maza/vedacit	73,50	441,00
157	Unid	10	2	ADITIVO PLASTIFICANTE - 18 LT - Marca: maza/vedacit	136,04	272,09
158	Unid	45	11	ADITIVO PLASTIFICANTE 1 LT - Marca: maza/vedacit	9,21	101,28
159	Unid	45	11	ADITIVO PLASTIFICANTE3600LT - Marca: maza/vedacit	43,63	479,93
160	Unid	45	11	SELANTE ACRILICO 280G Marca: maza/atlas/renner	56,15	617,63
161	Unid	45	11	SELADOR ACRILICO 14 LTS - Marca: maza/atlas/renner	93,22	1.025,46
162	Unid	17	4	IMPERMEABILIZANTE - 1 LT - Marca: maza/vedacit	33,37	133,48
163	Unid	45	11	TINTA IMPERMEABILIZANTE PAREDE 18 LT - Marca: maza/vedacit	380,93	4.190,18
164	Unid	45	11	VERNIZ P/ MADEIRA 3.6 LTS - Marca: maza	101,00	1.111,00
165	Unid	45	11	VERNIZ P/MADEIRA 900ML - Marca: maza	77,81	855,91
166	Unid	25	6	RESINA P/ TELHADO /PAREDE 18LT - Marca: maza	410,00	2.460,00



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

167	Unid	25	6	RESINA P/TELHADO /PAREDE 3600LT - Marca: maza	76,31	457,86
168	Unid	51	12	MASSA ACRILICA 20KGLSELO DE ABRAFATI - Marca: maxivinil/maza	100,43	1.205,13
169	Unid	215	53	MASSA PVA 20 KG CLASSE A - Marca: maxivinil/maza	89,89	4.764,28
170	Unid	45	11	MASSA PVA 3,6 LTS - Marca: maxivinil/maza	43,78	481,53
171	Unid	45	11	MASSA PVA 900 ML - Marca: maxivinil/maza	46,77	514,42
172	Unid	85	21	MASSA PVA 25KG BALDE - Marca: maxivinil/maza	117,38	2.464,92
173	Unid	230	57	TEXTURA 25KGS - Marca: maxivinil/maza	182,61	10.408,70
174	Unid	35	8	SOLVENTE 5 LTS - Marca: solvraz/luztol	99,59	796,69
175	Unid	85	21	AGUA RAZ 1 lts - Marca: farben/maza/brasolv	17,39	365,11
176	Unid	85	21	AGUA RAZ 5LTS - Marca: farben/maza/brasolv	77,93	1.636,55
177	Unid	85	21	THINNER 1LT - Marca: farben/maza/itaqua	24,10	506,16
178	Unid	85	21	THINNER 5LT - Marca: farben/maza/itaqua	98,40	2.066,34
179	Unid	170	42	FITA ADESIVA CREPE 25 x 50 CM - Marca: adere/norton/adel/3m	8,88	372,96
181	Unid	145	36	LIXA D'AGUA 120 - Marca: 3m/norton/tatu/bosch	4,32	155,52
188	Unid	17	4	MASSA P/RACHADURA PAREDE 390GR. - Marca: maza/renner	63,39	253,56
190	Unid	35	8	ROLO ANTI GOTAS 6 CM . - Marca: atlas/roma/condor	17,16	137,32
191	Unid	35	8	ROLO ANTI GOTAS 9 CM . - Marca: atlas/roma/condor	22,07	176,54
193	Unid	30	7	PINCEL 1" - Marca: atlas/tigre/condor	6,52	45,63
196	Unid	85	21	ROLO ANTI GOTAS GRANDE - Marca: atlas/roma/condor	29,32	615,65
198	Unid	45	11	ROLO PARA TEXTURA 23CM - Marca: atlas/roma/condor	40,04	440,49
201	Unid	25	6	SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA 23 CM - Marca: atlas	17,10	102,60
203	Unid	17	4	EXTENSOR P/ROLO 3MT - Marca: atlas	47,88	191,52
204	Unid	17	4	EXTENSOR P/ROLO 2MT - Marca: atlas	39,14	156,56
205	Unid	45	11	BANDEIJA P/PINTURA - Marca: atlas	22,33	245,63
216	Unid	170	42	CHAPA DE MADERITE 1,10 X 2,20 MT. - Marca: milfolhas/artportas	70,59	2.964,70
217	Unid	45	11	ADAPTADOR 60MM - Marca: plast/tigre/krona	16,92	186,12
222	Unid	85	21	ADESIVO PLASTICO C/ PINCEL 175G - Marca: plastilit/siloc/amaz	15,91	334,11
223	Unid	85	21	ADESIVO PLASTICO 17G - Marca: poly/plast/cascola	1,87	39,30
224	Unid	85	21	ADESIVO PLASTICO 75G - Marca: poly/plast/cascola	4,23	88,91
229	Unid	170	42	JOELHO SOLDAVEL 50 MM CLASSE A - Marca: plast/tigre/krona	7,92	332,64
230	Unid	85	21	JOELHO SOLDAVEL 32 MM CLASSE A - Marca: plast/tigre/krona	1,66	34,86
231	Unid	85	21	JOELHO 100 MM C/ VISITA 50MM - Marca: plast/tigre/krona	23,76	498,96
232	Unid	170	42	JOELHO P/ ESGOTO 40MM CLASSE A - Marca: plast/tigre/krona	3,72	156,24
235	Unid	130	32	LUVA ESGOTO 40MM. - Marca: plast/tigre/krona	4,44	141,95
236	Unid	130	32	LUVA ESGOTO 50MM. - Marca: plast/tigre/krona	6,38	204,27
237	Unid	170	42	LUVA ESGOTO 100MM. - Marca: plast/tigre/krona	9,92	416,43
246	Unid	34	8	UNIAO SOLDAVEL 25MM - Marca: plast/tigre/krona	19,29	154,32
254	Unid	68	17	SIFAO DUPLO UNIVERSAL - Marca: plasb/azzo/astrea	35,00	594,92
257	Unid	17	4	VALVULA RETENÇÃO 1.1/4- Marca: durin/duke/japi	75,06	300,24
259	Unid	10	2	VALVULA RETENÇÃO 1- Marca: durin/duke/japi	59,78	119,56
263	Unid	45	11	TEE P/ ESGOT 75 MM CLASSE A Marca: plast/tigre/krona	28,00	308,00
265	Unid	85	21	TEE SOLDAVEL 32 MM CLASSE A- Marca: plast/tigre/krona	3,38	70,98
275	Unid	51	12	JUNCAO PVC 45G NBR 10569 P/REDE COLET ESG JE DN	42,60	511,20



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

				100 - Marca: plast/tigre/krona		
276	Unid	35	8	TUBO ESGOTO 750 MM BARRA C/6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	60,30	482,38
277	Unid	45	11	TUBO ESGOTO 150 MM BARRA C/6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	247,54	2.722,99
278	Unid	85	21	TUBO ESGOTO 50MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	43,15	906,24
279	Unid	255	63	TUBO ESGOTO 100 MM BARRA C/6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	72,33	4.556,53
281	Unid	70	17	TUBO MARROM SOLDAVEL 32 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	38,37	652,28
282	Unid	130	32	TUBO MARROM SOLDAVEL 40 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	40,26	1.288,23
283	Unid	85	21	TUBO MARROM SOLDAVEL 20 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	16,11	338,35
286	MT	340	85	MANGUEIRA 3/4 JARDIM CLASSE A- Marca: mant/plasb/pab/viqua	6,91	587,35
287	MT	340	85	MANGUEIRA JARDIM 1/2 CLASSE A - Marca: mant/plasb/pab/viqua	5,03	427,55
289	MT	340	85	MANGUEIRA CRISTAL 3/4 - Marca: mant/plasb/pab/viqua	5,88	499,80
295	MT	170	42	MANGUEIRA MULTI USO 1/2 TRANCADA CLASSE A. - Marca: mant/plasb/pab/viqua	4,92	206,64
298	Unid	25	6	TUBO DESPEJO P/ PIA METALIZADO SANFONADO - Marca: duda/astra/plasb	44,81	268,84
301	Br	34	8	TUBO REDONDO GALVANIZADO 3'' 5MT (FERRO) - Marca: acofer	363,02	2.904,15
315	Unid	45	11	VALVULA P/ DESCARGA COM ACABAMENTO - Marca: astra/docol	154,77	1.702,50
318	Unid	595	148	PARAFUSO P/VASO - Marca: aguia	5,07	750,73
322	Unid	45	11	CAIXA DESCARGA PLASTICA EXTERNA COMPLETA C/TUBOS DE DESCARGA ENGATE FLEXIVEL BOIA E SUPORTE PARA FIXACAO CAPACIDADE 9L - Marca: astra/akros/alumasa	43,38	477,17
333	Unid	10	2	VITRO 50X150 Marca: riobras/geroto/esqua	478,80	957,59
335	Unid	5	1	PIA SINTETICA 180x60 CM - Marca: marjority/fibromax	462,60	462,60
336	Unid	5	1	PIA SINTETICA 1,60 - Marca: marjority/fibromax	358,41	358,41
354	Unid	25	6	TORNEIRA P/ JARDIM 1/2 MM METAL - Marca: kelly/japi/thompson	68,36	410,16
371	Unid	5	1	REGISTRO DEVAZÃO TOTAL 60 MM METAL - Marca: docol/kelly/aguia	160,36	160,36
374	Unid	45	11	TELHA AMIANTO 3,05 x 1,10 6mm - Marca: eternit/infibra	73,28	806,05
376	Unid	295	73	TELHA ONDULADA 244X0,50 CM - Marca: eternit/infibra	27,01	1.971,60
378	Unid	170	42	CUMEIRA 20º - Marca: eternit/infibra/bras	44,26	1.858,92
381	Unid	45	11	FITA ALTA TENSÃO 10M - Marca: 3m/imperial/schot/ad	10,21	112,27
382	Unid	45	11	FITA ALTA TENSÃO 2MT. - Marca: 3m/imperial/schot/ad	7,49	82,41
393	Unid	45	11	CAIXA DISJUNTOR 6/8 ELEMENTOS - Marca: fame/taf	18,81	206,95
434	Kg	130	32	ARAME GALVANIZADO N12 ROLO C/ 1Kg - Marca: morlan	16,62	531,84
435	Unid	68	17	ARAME GALVANIZADO Nº 18 ROLO C/ 1 KG - Marca: morlan	19,65	334,05
445	Unid	17	4	CAVADEIRA GRANDE - Marca: metisa/belotta/tramo	109,89	439,55
447	Unid	15	3	CARRINHO DE MAO EXTRAFORTE - Marca: tram/maestro/met.pam	442,81	1.328,42
451	Unid	17	4	ENXADÃO LARGO - Marca: tram/belotta/pandolf	45,30	181,20
456	Unid	10	2	MACHADO S/ CABO - Marca: pacetta	66,25	132,50
457	Unid	45	11	PÁ PARA CONSTRUÇÃO C/CABO - Marca: tram/ram/metisa/jom	48,10	529,10
458	Unid	15	3	PICARETA C/ CABO - Marca: tram/ramada	48,60	145,79



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

464	Unid	17	4	TESOURA DE PODAR - Marca: tberg/famastil/tramo	60,03	240,11
465	Unid	5	1	CAIXA DE FERRAMENTAS - Marca: master/metasol	79,02	79,02
471	Unid	10	2	CHAVE GRIFO 14" - Marca: jomarca/mayle	73,16	146,32
472	Unid	25	6	DESEMPENADEIRA 17X30. - Marca: mom/pac/atlas/para	23,71	142,28
473	Unid	34	8	VASSOURA METÁLICA, TIPO REASTELO, C/ REGULAGEM DE ABERTURA - Marca: trapp/max/nov/tram	30,45	243,59
475	Unid	45	11	VASSOURAO GARRI REFORÇADO - Marca: trapp/max/nov/tram	40,92	450,09
476	Unid	25	6	EXTENSÃO 10 M - Marca: dan/ilu/rob/free/gar	22,44	134,64
477	Unid	45	11	EXTENÇÃO 5 MT - Marca: dan/ilu/rob/free/gar	16,98	186,79
481	Unid	6	1	ESCADA GALVANIZADA C/6X10 DEGRAUS - Marca: can/maro/bota/esfera	462,44	462,44
482	Unid	5	1	ESCADA GALVANIZADA 8x14 DEGRAUS - Marca: can/maro/bota/esfera	463,96	463,96
486	Unid	6	1	ESCADA ALUMINIO 3 DEGRAUS - Marca: can/maro/bota/esfera	178,09	178,09
487	Unid	6	1	ESCADA ALUMINIO 4 DEGRAUS - Marca: can/maro/bota/esfera	217,43	217,43
488	Unid	6	1	ESCADA ALUMINIO 5 DEGRAUS - Marca: can/maro/bota/esfera	185,66	185,66
490	Unid	20	5	TRANSFORMADOR DE ENERGIA 1010W - Marca: ind/dem/for	107,46	537,30
491	Unid	15	3	TRANSFORMADOR DE ENERGIA 1500W - Marca: ind/dem/for	121,80	365,39
492	Unid	10	2	TRANSFORMADOR DE 2000W. - Marca: ind/dem/for	148,67	297,34
493	Unid	17	4	TRANSFORMADOR DE 500W - Marca: ind/dem/for	107,01	428,03
494	Unid	20	5	TRANSFORMADOR DE 750W - Marca: ind/dem/for	80,90	404,52
495	Unid	15	3	FURADEIRA IMPACTO MEDIA 500W - Marca: dwt/bosch/skil/super	564,86	1.694,59
497	Unid	17	4	BOMBA PARA POÇO 1500 6HZ 220V - Marca: anauger/ecco/agua	365,51	1.462,03
498	Unid	10	2	BOMBA VIBRATÓRIA COM VAZÃO 950 LTS/HORA PARA POÇO - Marca: anauger/ecco/agua	622,07	1.244,13
499	Unid	5	1	ESMERILHADEIRA ELETRICA 650W - Marca: dwt/black/bosch/skil	378,87	378,87
508	MT	425	106	ELETRODUTO PVC CORRUGADO 1/2 - Marca: neo/aman/fort/plast	1,72	182,04
509	Unid	425	106	ELETRODUTO PVC CORRUGADO 3/4 - Marca: neo/aman/fort/plast	2,33	247,34
510	Kg	45	11	ELETRODO 2,5 - Marca: plast/tigre/ama/fort	29,66	326,24

### CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES

**2.1** - Fica **acrescido um percentual no montante de 25 % (vinte e cinco por cento)** do valor global **de cada item constante na clausula primeira**, perfazendo o valor total de **R\$ 177.452,23** (cento e setenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) que passa a fazer parte integrante do processo.

**2.2** – Com o acréscimo constante o item 4.1, a Cláusula Quarta – do Valor e forma de Pagamento, do contrato originário passará a ser de **R\$ 2.506.149,93** (dois milhões, quinhentos e seis mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e três centavos).

### CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA E BASE LEGAL

**3.1** – Conforme justificativa apresentada pelo Secretario Municipal de Finanças a quantidade de materiais de construção, ferramentas e outros constantes no contrato não foram suficientes diante dos diversos serviços de manutenções, reformas pequenas, entre outras necessidades das secretarias municipais, justificando assim o acréscimo nas quantidades que não causará nenhum prejuízo aos cofres públicos pois a empresa aceita a manter os preços ofertados ainda em 2018.



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

**3.2** – O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666/93.

### **CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA**

**4.1** – O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.

**4.2** - Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do **Contrato nº 151/2018, 1º, 2º e 3º termos aditivos**, desde que não contrariem o convencionado no presente Termo Aditivo.

### **CLÁUSULA QUINTA - DO FORO**

**5.1** - Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana do Estado de Mato Grosso, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

Canarana, 06 de Outubro de 2020.

### **CONTRATANTE**

.....  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA**  
**FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**  
Prefeito Municipal

### **CONTRATADA**

.....  
**J.G. KALKMANN-ME**  
**THIAGO HENRIQUE OSELAME KALKMANN**  
Procurador  
CONTRATADA

### **FISCAL DO CONTRATO**

.....  
**ALEX MARCATO GONÇALVES**  
Portaria nº 457/2018 de 16 de Agosto de 2018

### **Testemunhas:**

Assinatura: \_\_\_\_\_  
Nome: David Anderson Mariano da Silva  
CPF n.º 032.873.561-27

Assinatura: \_\_\_\_\_  
Nome: Alesandro Ap. M. Ubeda  
CPF n.º 695.236.149-91